*D E F I N E A D R I A
N I I M P.*

TVRBAT Scaligerum maximum virum autoritas Spartiani, qui vitam Adriani scripsit, & imperii annos Adriano tribuit ^{xxi}, & menses ^{xii}. Sed, ut liberè dicam quod sentio, sine ratione. Nam Dionis scriptoris diligentissimi autoritas haud paulò major est quam Spartiani: ex quo Xiphilinus notat Adrianum imperasse annos solummodo ^{xx}, & menses ^{vi}: consentiunt quecum Dione Eusebius in canone Chronico, & Eutropius in historiæ Romanæ compendio; quorum prior annos ^{xxi} sine mensib. appendicib. imperio ejus assignat, alter obliisse cum scribit imperii anno ^{xxi}, mense

mense x die xxix. ^{mild} Nam licet Eusebius uno mense plus dicat quam Dion, & Eutropius mense uno minus, id parvi momenti est, forsanque vi-
tio librariorum in Eutropio pro mense xi obrepit x. Et hos chronolo-
gi posteriores ferè sunt secuti. Et quid si suspicemur Spartianum quoq;
scripsisse annos xx, menses xi, & incuria describentium annos esse sub-
stitutos xx? de quo optimè etiam monet nos summus vir Isaacus Casau-
bonus in notis ad Spartianum. Scaliger autem temerè libris Spartiani
turbatus etiam in Ptolemaicis rationib. ad tuendum id, quod à Spartiano
arbitratus est esse scriptum, nescio quid implicat, & à se aliisque bonis au-
torib. dissentit. Imprimis labitur in eo, quod Xiphilinum quoque in
animadversionibus ad Eusebium paginâ cxcii scribit annis imperantibus
Adriani xxii adjicere menses xi contra fidem optimorum codicum ty-
pis editorum, in quibus sic legitur: ἐμονάρχησεν ἦτη εἴκοσι, καὶ μῆνας ἑνδεκα.
Ptolemaeus autem, quicquid heic nodi est, secat, omnemque dubitationem
tollit. Nam is libro μεγάλης σωταξεως xi observasse se scribit stel-
lam Iovis anno Adriani imp. xxii, die Paophi mensis Ægyptij xiiii, horis
duab. ante medianam noctem, in piscium gradu vii min. 54: & rursum ean-
dem Iovis stellam observasse se notat anno primo Antonini Pij imp. die
xx Athyr, horis xvii post meridiem in Arietis gradu xiv, min. 23:
denique ait à priore observatione ad alteram intervallum fuisse anni unius
Ægyptiaci, vel Nabonassarei, & dierum xxvii, horarum vii. Quod
solum intervallum eos refutat, qui Adriano imperii annos assignant xxii,
& menses xi. Est autem extra controversiam, id, quod ante etiam mo-
nuisse me memini, astronomos astronomicis annis æqualibus, cuiusmodi
sunt Nabonassarei, tempora metientes primos regum imperatorum ve-
nos inchoare non ab iis dieb. quibus revera regnare aut imperare cæpe-
runt, sed à proximo Thoth, qui aperit annum Nabonassareum. Sic
apud Ptolemaeum Trajani initium dicitur à die xxx Iulij in anno periodi
Julianæ M M M M. D C C C. x, Adriani à die xxv Iulij in anno periodi ejusdem
M M M M. D C C C. XXIX, Antonini Pij à die xx Iulij in anno periodi M M M M.
D C C C. l, quia capita annorum Ægyptiacorum proxima in eos dies Ro-
manos inciderunt: quanquam Trajanus imperare cæperit die vi Kalend.
Februarij, Adrianus iv Eid. Augusti, Antoninus vi Eid. Iulij annis
illis iisdem jam memoratis. Cum primo igitur anno astronomico
Trajani surgebat annus Nabonassareus D C C C. XLV, cum primo Adriani
D C C L X I V, cum primo Antonini D C C C L X X V: quod ex multis locis
Ptolemæi sit liquidum. Verum autem eorum initium incident in annos
æræ nostræ Christianæ vulgaris xcvii, cxvi, cxxxvii, & dies supra di-
ctos. Ad hunc modum Adriani imperio ad annos xx, menses xi re-
stricto, & Antonini principio suæ sedi restituto, patet tot annos imperio
hujus deberi, quot ei a Xiphilino breviatore Dionis adscribuntur, scilicet
xxiv, quanquam ratio jubeat à mortis die, & successoris initio sumpta
quatuor menses demere, & Eusebius perperam menses solum tres supra
annos xxii ei concedat. Sequentium imperatorum ad initium Ale-
xandri Severi annos, menses, & dies accuratè notavit Dion, & ex eo ab-
breviator ejus Xiphilinus. Alexandri Severi annum primum firmat Hip-
polytus episcopus charactere insigni in cyclo suo ἐκκαιδικαιτηρίδι, quâ isto
anno copulat Lunam xiv cum ipsis Eridibus Aprilis, & sabbato: quod
certum est aliquot annis eo sæculo accidere non potuisse, nisi æræ Chri-
stianæ vulgaris Dionysianæ anno ccxxii, qui concurrit cum anno pe-
riodi Julianæ quatermillesimo, nongentesimo, tricesimo quarto, Iu-
liano ccxxvii, Olympiadis ccl. primo & secundo, Nabonassareo

item

item pcccclxxix. & sequente. Cæpisse scribitur Alexander, Varo Heliogabalo à militib. Romæ occiso, circiter Nonas Martias. Ab isto autem anno Iuliano finito ad initium consulatus M. Vlpia Criniti, & Proculi Pontiani, sub quib. consulibus imperare cæpit Gordianus ¹¹¹, sine dubio intervenere anni xv. Non enim solum dinumeratio annorum in fastis consularib. qui hâc parte vitio carere putantur, hoc demonstrat, sed etiam convincit character ille longè nobilissimus, quem consulatu Criniti & Pontiani Censorinus impressit, putator temporum diligentissimus & accuratissimus, eodem illo anno scribens, de quo diximus jam sæpè. Cui sanè characteri, qui commissuram habet diversarum præcipuarumq; ætarum nobilium, debemus non solum *βελαιωγιαν* proximorum temporum, verum etiam certitudinem intervallorum, quæ sunt à principio Olympiadum Iphitearum, à conditâ urbe Româ, à capite æræ Nabonassareæ, à primis Kalendis Ianuariis per C. Cæfarem reformatis ad tempus istud, quo scribebat Censorinus. Si quis hoc loco *ταυτολογίας* me velit accusare, respondebo ei, quod usurpari sæpè solet, *ηγήθεις ηγή τὰ παλλὰ*. Congruit autem consulatus Criniti & Pontiani, quo imperare cæpit Gordianus ¹¹¹, per tumultum militarem Pupieno & Balbino eversis, cum anno Christi Dionysiano ccxcviii: cum quo historiam suam à morte Antonini Philosophi incoamat finit Herodianus scriptor elegantissimus, & prudentissimus, res annorum circiter lx complexus.

DE INITIO DIOCLETIANI.

AB hoc primo Gordiani anno in definiendis singulorum sequentium imperatorum temporibus, quot nimirum annos, menses, dies habens tenuerint, ad initia Constantini Magni mira est apud scriptores vacillatio, vix ut scire possis certò, quid sequi conveniat. Interim hîc illic characteres quidam inferuntur, qui majora intervalla firmant. Cujusmodi est, quod Philippus imperator anno imperii sui quarto surgente, se ¹¹¹, & filio cognomine coſſ. annum urbis Romæ millesimum celebraverit, qui fuit annus Christi Dionysianus ccxlvii: item quod Probî annus secundus origine fæde hæreſeos Manicheorum infamis fluxerit cum anno Antiocheno ccxxv, cum Laodiceno ccxxiv, cum Tyrio cccxi cum Edesseno DLXXXVIIII, ut notatum est in chronicô canone Eusebij: quem annum Eusebius copulat cum anno Christi secundum rationes suas ccLXXVIII, qui Dionysianus est ccLXXVII, congruens cum anno periodi Iulianæ quatermillesimo, nongentesimo, nonagesimo, cuius æstate mediæ celebrata fuit Olympias ccLXIIII: Et quod initium Diocletiani proximum fuerit capitî æræ Martyrum Ægyptiis & Orientalibus usitatè, quam eam quoq; ob causam puto Diocletianeam esse appellatam: quæ æra cycli aschalis ergò instituta Ægyptiis cæpit à die xxix mensis Augusti, Diocletiano ¹¹¹ & Aristobulo Coſſ. anno periodi Iulianæ quatermillesimo, nongentesimo, nonagesimo octavo, Græcis verò & Latinis à mense Martio anni sequentis, qui convénit cum anno Christi Dionysiano ccLXXXVII, Iun. Maximo ¹¹¹, & Vettio Aquilino Coſſ.: rursum quod cum anno xix non æræ Martyrum, sed imperii Diocletiani (sic enim disertè loquitur Eusebius in historiâ ecclesiasticâ) ut certius signetur tempus rei gravissimæ, connectatur ab Eusebio in canone chronicô annus Antiochenus cccli, annusque Christi Eusebianus ccclv, qui est Dionysianus ccclii, quo cæpit circiter pascha crudelis Christianorum persecutio, numero decima, ipso Diocletiano viii, & Maximiano Herculeo vii Coſſ. quodque annum persecutionis hujus secundum, quo iidem his positâ

positâ purpurâ, abdicatoque solenniter imperio, ille ix, hic viii consul, vitæ se privatæ reddiderunt, Zosimus autor bonus affirmet distare annos ci ab anno, quo consules fuere Chilo & Libo, & Septimius Severus imp. Iudos sacerdotes Romæ celebravit, uti & Zosimus idem, & Censorinus nos docent, quemque & Severi in imperio xii fuisse, & cum Antiocheno anno ccl fluxisse, & in ærâ Christi Eusebianâ cccv, Dionysianâ ccciiii numeratum esse ex Chronico Canone Eusebii discimus. In quo certè character est firmandis temporibus illis non temendum. Nam assurgi hinc ad caput æræ Antiochenæ, ac ad ætatem Euagrii scriptoris itidem valde boni, qui & Antiochenus ipse fuit, & hac grâ multum est usus, descendere recte potest.

DE IMPERIO CONSTANTINI MAGNI.

Constantium Chlorum obiisse in Britannâ anno Christi cccvii ex mente suâ notat Eusebius autor σύγχρονος, eique statim successisse ex voluntate exercitus filium Constantium Magnum. Cœpit igitur hic fluente anno Christi Dionysiano cccvi, idque ut docet Scaliger, & alioquin ex fidis autoribus liquet, viii Kalend. Augusti. Idem exacto imperii sui anno sexto Maxentium tyrannum Romæ obsessum evertit: quem constat periisse anno Christi Eusebiano cccxiiii, Dionysiano cccxii die viii Calend. Octob. A quo tempore novâ æram orsus est, aut in Oriente, maximèque Antiochiae Syriæ jampridem usitatam renovavit, & celebrior rem redditum Constantinus, cui ex re inductionum nomen dedit: cuius usus perennavit ad posteros, & pervenit ad nos. Ea cum copulatur cum annis Antiochenis, quod fit apud Euagrium, aut cum ærâ Christi Dionysianâ, annisve imperatorum aut regum, quod usurpatum à scriptoribus multis posteri temporis est, haud parum quoque certitudinis rationibus Chronologicis affert. Longius ire hac in re non necessum puto:

K

LACINIA

LACINIA

BREVIS ADIECTA,

Ostendens rectum modum applicandi dies cujuslibet
anni Nabonassarei diebus Julianis.

NT annos Nabonassareos seu Ægyptois
rectius adaptes annis Julianis, et, quod ca-
put rei est, primum diem Thoth in longâ
annorum serie ubique sine vitio connectas
cum die Juliano, ante omnia annos bisex-
tiles sive intercalares in periodo Julianâ & ærâ Chri-
stianâ nosse te, ac in promptu habere oportet. Eos sie
cognoscet. Si annus, de quo quæris, est periodi Iulia-
næ, abjice à numero, si tam grandis sit, primum omnes
millenarios, deinde & centenarios, demum etiam vice-
narios quales sunt 80, 60, 40, 20: residuumque divide per
4: à qua divisione si unitas relinquatur, indicium est,
annum eum esse bisextilem: si 2, aut 3, aut nihil, eße an-
num communem: At si annus est æræ Christianæ, factâ
abjectione simili, residuoque similiter quoque divisio, si re-
liquum manet nihil, arguit itidem annum eße bisexti-
lem: si superest aliquid, significat annum eße commu-
nem. Primus enim totius periodi bisextilis est, & quartus
æræ Christianæ itidem. Et falluntur omnino, qui
annum confusionis, quem ad reformandos annos Roma-
nos plurimis diebus infertum C. Cæsar auxit, quique
primas Kalendas Ianuarias reformatas proxime ante-
cessit, bisextilem aut intercalarem ordinarium fuisse ar-
bitrantur, cum ipse annus primus reformatus bisextilis
fuerit. Quæ omnia ex ordine nobis jam notissimo, & per
tot sæcula in usu communi posito, si eum in anteriora ad
ista usque tempora extenderimus, sine dubio patescunt,
& certissima fiunt. Ut verò ne Arithmeticâ quidem ra-
tione habeas opus, inspice modò canonem nostrum chro-
nicum. Nam in eo quartus quisq; annus paginæ cujusvis,
item

vis, item octavus, XII, XVI, ultimus, sive eos capias in ærâ periodi Julianæ, sive in Christianâ, sive etiam eâ, quæ ab initio mundi ducitur, sunt intercalares. Et, quod eodem redit, primus quisque annus paginæ, item, V, IX, XIV, XVII, sunt primi τελετηρίδος, cuius ultimus semper est intercalaris.

Porro caput anni Nabonassarei fixum aut stabile nō est, sed locum mutat, et totum annum Julianum omnesque anni ejus dies cum toto Zodiaco cælesti perambulat, ut est ante à nobis expositum. Ambitum verò hunc tot annis Julianis conficit, quot dies quatuor annis Julianis communibus continentur: spacio scilicet minorum Julianorum

M. CCCC. LX. qui pares sunt dierum numero annis Nabonassareis seu Ägyptijs M. CCCC. LXI. Tot n. anni Juliani dies intercalares CCCCLXV. absorbent, quorū expertes Nabonassarei sunt, qui integrum annum Nabonassareum, ut & Julianum communem conficiunt. Unde annus unus numero Nabonassareorum accrescit. Perambulat autē Neomenia Thoth, quæ caput est anni Nabonassarei, annū Julianum, progrediens semper in anteriora passuq; æquali. Singulis quippe quadrienniis in anni Juliani formâ diem unum anticipat, id est, quam sedem per annos quatuor tenuit, eam anno quinto relinquit, & transfert in diem anni Juliani proximè præcedentem: migratioque illa non accidit nisi anno bisextili, qui migrationi isti proprius est, & quidem mox à Kalendis Martiis. Et hæc ratio migrandi perpetua est, nisi cum migrandi ordo istuc devenit, ut à Kalendis Martiis sedes Neomeniæ Thoth transferenda sit in diem ultimum Februarij, qui tum necessariò est viceimus nonus; quia annus est intercalaris, extra quem migratio fieri non potest. Et quoniam dies ille XXIX. Februarij redundans est supra modum anni Juliani cōmuni, Neomenia Thoth non hæret in eo, ut in omnib. cæteris anni Juliani dieb. per quadriennium, sed statim anno proximè sequenti migrat in XXVIII. Februarij, indeq; redit ad rationem ordinariam. Causa hujus non alia est, quam quod quemadmodum dies ille Februarij XXIX jam

Kij

memoratus supra modum anni Iuliani communis redundat, sic annus iste Nabonassareus, qui ex eodē ter centies sexages quinquies collecto existit, quasi pro nullo in hac ratione habeatur: atq; ideo anno proximo statim translatio fit Neomeniae Thoth in eum diē, qui in anno cōmuni immediate praecedit Kalendas Martias, perinde ac si annus ille Nabonassareus, ex collectione intercalariū die-rū proveniens, non esset. Id verò, ut jam dixi, recurrere non potest nisi post annos Iulianos absolutos MCCCCCLX. Accidit autē hoc ipsum anno periodi Iulianae quinquies millesimo, quadringētesimo, decimo septimo, æræ Christianæ vulgaris DCCIV, Nabonassareæ MCCCCLII ineunte, imperante apud Constantinopolitanos Tiberio Apsimaro, apud Frācos regnante Childeberto II: quod in canone chronicō vide-re licet positū ob oculos. Nec factum id est prius toto tempore post initium Nabonassari, nec posterius usq; ad nos. Potuisset verò fieri, et factū utiq; fuisset anno periodi Iulianae ter millesimo, nonagesimo, quinquagesimo, septimo, novēnio ante caput æræ Nabonassareæ, si utrumq; anni genus tunc in usu fuisset. Idē de anno periodi Iulianae bis millesimo, quadringētesimo, nonagesimo, septimo, post diluvium anno LXXVII vivente et florente Salab patre Heber, filio Arphaxat; & rursum de anno periodi Iul. MXXXVII concurrente cum anno mundi conditi CCLXXXIII, ætatis Seth filij Σεωτήρας CXLI, filijq; hujus Enos XVII, æræ Iudaicæ LXXXIV, dici rectè potest. Quæ cuncta in canone quoq; sunt à nobis notata. Quemadmodū autem in toto decursu saeculorum mundi quater tantum fieri potest, ut neomenia Thoth à Kalēdis Martij transeat in diem XXIX Februarij, ita nec pluries potest accidere, ut eadē Neomenia concurrat cum Kalend. Ianuarij Iuliani, id est, caput anni Nabonassarei jungatur cum capite anni Juliani. Et quod de primis dieb. primi mensis in utriusq; anni genere heic dicitur, id de primis dieb. reliquorum mensium omnium, imo de quovis die cuiusvis, aut totius anni rectè dici potest. Non enim redditus fit Neomenia Thoth aut Neomeniarum

niarum reliquarū, cæterorumve anni Nabonassarei di-
rum ad eandem sedē nisi post annos Julianos ^{MCCCCLX} ex-
actos. Bis verò Neomenia Thoth concurrit cum Kalen-
dis nostris Januarijs ab initio æræ Nabonassereæ usque
ad nos: prius anno periodi Julianæ quater millesimo, cen-
tesimo, nonagesimo surgente, cum quo tum pariter sur-
rexit annus Nabonass. ^{CCXXIV} sub Cambyses Persarum
rege, anno mundi fluente ter millesimo, quadringentesi-
mo, vigesimo sexto; mansitq; tunc eadē Neomenia Thoth
conjuncta cum Kalendis Januarijs toto quadriennio ad
annum nimirum periodi Iul. quater-millesimum centesi-
mum nonagesimum tertium exeuntem, cum migravit re-
trorsum gradiens in diem ^{XXXI} Decembris, qui ejus totius
anni est ultimus: iterum anno periodi Iul. quinquies mil-
lesimo, sexcentesimo, quinquagesimo, Christi ^{DCCCCXXXVII},
Nabonassari ^{MDCLXXXV} nascentibus, anno verò mundi
^{III MDCCCLXXXVI} currente, Ottone Magno apud Germanos
à morte patris ante semestre imperiū auspicato, quo tem-
pore itidem hæsit ^{νεομηνία θώδ} in eadem sede Kalendarum
Januarij per annos quatuor, ex eaque demum transiit in
^{XXXI} diem Decemb. anni in periodo Iul. quinquies mille-
simi, sexcentesimi, quinquagesimi tertij expirantis, qui
decurrerat cum anno Christiano ^{DCCCCXL}. Intervallum
inter utrumq; tempus sub Cambyses & Ottone est annorū
Julianorum ^{MCCCCLX}, Nabonassareorum ^{MCCCCLXI} exa-
ctè. De priorib. annis, quib. idem accidere potuit, non
libet dicere, cū id ex his jam dictis per se fiat manifestū.
Quomodo verò quilibet dies datus in anno aliquo Nabo-
nass. connectendus sit cum die certo anni Juliani, & con-
trā, quod permagnum usum habet in Chronologia, id
optime & planissime exposuit clarissimus & doctiss. vir
collega meus, D. Nicolaus Mulerius in Isagoge suā
in Kalendarium Romanum, ex cuius fontibus multa no-
stra profluxerunt: ad quem lectores hujus rei cognoscen-
dæ cupidos remitto; atq; ita huic quoq; laciniæ attextæ fi-
nem impono.

.ATQ[UE] DIA A[LI]Z[A]

Etiam inter annos Veneris et annos regnorum prophetarum meorum
et annos regnorum regum regisque gentium annos haec sunt
annos LXXX annos et annos regnum prophetarum et annos
regnum regum regisque gentium annos et annos regnum prophetarum et annos
regnum regum regisque gentium annos et annos regnum prophetarum et annos

Lacinia huic lubit subjicere eruditissimam ~~diatropew~~
de annis Arabicis, & eorum recta comparatione
& connexione cum annis diebusque nostris, ab
hac materiâ, quâm heic tractamus, non alienam,
imò ad tempora Turcarum & Saracenorum benè
intelligenda perutilem, ne dicam necessariam:
quam interea, dum ultima libri hujus quarti ex-
cudebantur, occasione colloquii alicujus nostri
de hisce studiis conscripsit idem ille quem hono-
ris ergo jam sape nominavimus, collega & a-
amicus noster in hac disciplina exercitatissimus
D. NICOLAVS MULERIVS, eamq; nostro arbi-
trio permisit.

ΔΙΑΤΠΙΒΗ

Eruditissima de annis Arabicis, & eorum redā
comparatione & connexione cum annis no-
stris, quā plenius & accuratius explicantur ea,
quæ libro primo horum commentariorum, in fine
capitis de annis variis succinctè & generatim à
nobis sunt dicta:

A U T O R E

D. NICOLAO MULERIO.

DIATRIBE

Anni sunt vel Astronomici sive Cœlestes, vel politici sive civiles. Hunc metiuntur ac constituant dies integri absque ulla horarum vel scrupulorum appendice. In anno autem cœlesti præter dierum numerum consideranda veniunt dierum scrupula, horæ horarumq; momenta. Itaq; quoties agitur de annorum diversorum comparatione ac copula, cavendum est, ne cōparentur cœlestes cum politicis; sed cœlestes cū cœlestibus, & civiles anni cum civilibus sunt cōferendi. Anni civiles singuli non possunt quadrare cum singulis annis cœlestibus, sed certus annorum civilium numerus (Periodum vocant) tandem redit in gratiam cum cœlo. Ita annus unus Iulianus à cœlo diffidet quadrante diei, sed anni Iuliani quaterni adhibito bissextri remedio cum totidem annis cœlestibus convenient. Idem est sentiendum de annis Arabicis, qui cum singuli nonnihil discrepant à motu Luna, tamen triginta anni Arabum civiles planè congruunt cum totidem annis cœlestibus motu Luna descriptis. Comparandus nobis est annus Arabicus civilis cum anno Romano civili. Quorum hic est merè Solaris, ille verò mcrè Lunaris. Vt ergo duodenis absolvitur mensibus. Sed in anno Arabicо menses ad Lunæ motum describuntur. & sunt alternis pleni, utpote dierum 30, alternis cavi uno die deficientes. Neomenia Arabum cœlestes ineunt à momento congressus Solis & Lunæ juxta motus medios, ut loquuntur Astronomi. Neomenia verò politica integræ die vel biduo serius veniunt, initium à nocte sive ab occasu Solis sumentes, quod diei principium etiam apud Iudeos obtinet. Luna ab Arabicis olim pro numine culta. Adorabant igitur Lunam à solis congressu novellam ac primum conspicuam. Idcirco usus obtinuit ut à primâ Lunæ apparitione auspicientur mensē novum civilem, vesperi post occasum solem.

Anni quantitas.

Annus cœlestis definitur diebus 354 cum parte quinta, & parte sexta unius diei, teste Alfragano. Pars diei quinta, & pars sexta si jungantur constituent undecim trigesimas diei partes: quæ partes diei trigesies sumtæ, ac collectæ undecim dies integræ efficiunt absolute, hoc est absque ullo scrupulorum residuo. Ita ut 30 anni cœlestes contineant dies 10631. Ex hoc dicrum numero confecere Arabes 30 annos civiles hoc pæcto. Annos novendecim fecerunt dierum 354 & annos undecim dierum 355. Illos nuncupare liceat communis, hos verò bisextos more Romanorum. Dies ille accrescit ultimo mensi, uti scribit Alfraganus, qui cum alias sit cavus, in anno bisextili est plenus. Quare annus iste habet septem menses plenos, & quinque cavo.

Sunt autem anni bisextile in Periodo Arabicā hi: 2.5.7.10.13.16.18.21. 24.26.29. uti videre est in Tabulis Alfonsinis. ubi enim ex additione scrupulorum diei, summa excedit scrupula 15 sive dimidiatum diem, Arabes addunt anno suo diem integrum. Ita annus cœlestis secundus periodi scrupula habet 22, annus quintus scrup. 25, & septimus scrup. 17, annus decimus octavus scrup. 18, annus vigesimus sextus scrup. 16. Quare dies integer adjicitur ad calcem istorum annorum. Consule tabulam heic subjectam ordine quartam.

Epocha Arabum sive Hegiræ.

Initiū eræ Arabicæ incidit in annum Christi 622, mensemque Iulium, quod extra controversiam est. Sed contenditur de capite anni, sive de primo die mēsis Muharram. Albategnius, Alfraganus, & Alfonsini, epocham istam inchoant ab Eidib. Iulij, cum esset feria quinta. Scaliger autem acriter contendit verum anni

anni Arabici initium fuisse 16 Iulij feria sexta. Nec defunt qui Scaligero ad-
stipulentur. Alfragant verba hac sunt: Character annorum Arabico-
rum à tempore, quo fugit Machomet ex Mechâ in civitatem, quæ appell-
latur Iatrib, est* dies quintus. Alfonsina tabula in epocharum collatione * id est
feria quartâ
constanter retinent feriam quintam, hoc est, diem 15 Iulij: ut cum interval-
lum ab Epochâ Christi ad Epocham Arabum statuant dierum 227015: Item
à Nabonassaro ad dictam epocham dies 499801. Iuxta Scaligeri verò pla-
citum dies esse debebant 227016, & 499802. Scaligeri sententia nilitur
exemplis recentioribus literarum Constantinopoli ac aliunde missarum. Novilu-
nium autem astronomicum juxta canones Ptolemaei, Alfonsi & Compernici
iis anno 622. fuit mediâ nocte inter decimum tertium & decimumquartum
diem Iulij sub meridiano Alexandrino, feria quartâ. Secundum veros motus
eadem Neomenia fuit eodem die 14. Iulij mane circa ortum Solis, qui tunc atti-
gerat 24 canceri. Quidam Saracenus teste Christmanno, hac de re sic scribit:
Quidam incipiunt computationem mensium à nocte quintae feriae, * id est
& ponunt ibi Almuhamram anni repulsionis: & quidam ponunt ipsum à nocte
diei Veneris, & secundum illud fixus est noster liber: quoniam ista dies
fuit initium anni veri, & est magis conveniens* ortui novæ Lunæ. Dies
Veneris est feria sexta; alias ab Arabibus vocatur dies congregationis, quoniam
illis est dies sacra, quemadmodum nobis dies Dominica observatur, & Iudeis
Sabbatum. Existimant nonnulli Astronomos secutos fuisse epocham cœlestem,
atque ideo posuisse feriam quintam, cum tamcn epocha civilis fuerit feria sexta.
Sed refelluntur, quoniam Novilunium Astronomicum fuit feria quarta,
ac præcessit initium feriae quintæ horis ferè viginti. Et Luna ad occasum
properabat semihorâ post solem. Quenam igitur est dissensionis causa? Dicam
quod sentio.